
 

Ordinanza n. 415 del 7-10-2010
  

Oggetto:  INTEGRAZIONE  DEL  CALENDARIO  DELLE  APERTURE  FESTIVE  DEGLI
ESERCIZI COMMERCIALI NELL'ANNO 2010, A MODIFICA DELLA ORDINANZA N.
594 DEL 23-12-2009.

IL SINDACO

Richiamata la propria Ordinanza n. 594 del 23 dicembre 2009, con la quale:
- è stata approvata la disciplina degli orari di esercizio delle attività economiche per l'anno 2010,
concordata tra i Comuni della Piana Fiorentina (Calenzano, Campi Bisenzio, Sesto Fiorentino e
Signa) ;
- si dava atto (in premessa) che la disciplina dettata dal provvedimento “si intende a valenza
provvisoria,  nelle  more  della  sottoscrizione  di  un  nuovo  Accordo  di  area  vasta  a  livello
metropolitano  (FI-PO-PT)  per  il  quale  sono  già  in  fase  avanzata  i  necessari  confronti  e
approfondimenti”;

Considerato che:
− la Legge Regionale Toscana n. 28 del 7.2.2005 e ss.mm.ii. (“Codice del Commercio”)

all’art. 80 reca la normativa sugli orari degli esercizi di commercio al dettaglio in sede
fissa e all’art. 7 comma 3 del Regolamento Regionale approvato con D.P.G.R. n. 15/R
del 01.04.2009 ha previsto che, al fine di coordinare gli orari degli esercizi commerciali
al dettaglio in sede fissa con quelli  di tutte le attività commerciali  di  cui all’articolo 1,
comma 2 del Codice, possono essere concluse intese in ambiti territoriali più ampi di
quelli di uno stesso bacino omogeneo di utenza;

-  che il Regolamento Regionale - approvato con D.P.G.R.T.  1 aprile 2009, n. 15/R (artt. 6 e 7)
- ha dato attuazione ai principi di cui all’art. 80 della L.R. n. 28/2005, nel senso di favorire ed
incoraggiare  la  sottoscrizione  di  accordi  di  area  vasta,  quale  quello  sottoscritto  nel  1999
attualmente in corso di revisione ed ampliamento;

Visti altresì:
a) il  Protocollo  di  intesa  sulla  concertazione  che  in  data  24  febbraio  2010  è  stato
sottoscritto  a  Firenze  dai  Comuni  di  Agliana,  Bagno a  Ripoli,  Calenzano,  Campi  Bisenzio,
Carmignano, Fiesole, Firenze, Lastra a Signa, Montale, Montemurlo, Pistoia, Poggio a Caiano,
Prato, Quarrata, Scandicci, Serravalle Pistoiese, Sesto Fiorentino, Signa, Vernio, e dai soggetti
individuati ai sensi dell’art. 6 comma 5 del citato Regolamento Reg.le n. 15/ per il concreto avvio
della fase di concertazione ai sensi dell’art. 6 e 7 dello stesso Regolamento con l'obiettivo di
armonizzare e omogeneizzare gli orari delle attività commerciali nei rispettivi territori;

b) l'Accordo di  Area vasta  –  avente  validità  per  cinque  anni  e  già  vigente  tra  le  Parti
aderenti - sottoscritto a Firenze in data 26 luglio 2010 dai citati Comuni e della parti sociali per
la definizione di un quadro di regole generali in materia di orari di commercio al dettaglio in sede
fissa,  nell’ambito  delle  quali  i  singoli  Comuni,  previa  concertazione  con  le  associazioni  di
categoria  delle  imprese  del  commercio,  dei  lavoratori  dipendenti,  delle  associazioni  dei
consumatori  e  delle  altre  parti  sociali  interessate  individuate  dal  Comune,  maggiormente
rappresentative, definiscono i dettami specifici per le varie realtà locali.

pag. 1/ segue

COMUNE DI CAMPI BISENZIO
-  Provincia di Firenze  -

SERVIZIO  “ SVILUPPO ECONOMICO “



Rilevato  che –  secondo quanto  prevede il  sopra citato  Accordo di  Area (punto 4 –
Deroghe  “generali”  all’obbligo  di  chiusura  domenicale  e  festiva),  ogni  Comune  “previa
concertazione  con le  associazioni  di  categoria  delle  imprese del  commercio,  dei  lavoratori
dipendenti, delle associazioni dei consumatori e delle altre parti sociali interessate individuate
dal Comune, maggiormente rappresentative, può individuare un n° massimo di 22 giornate di
deroghe all’obbligo di chiusura domenicale e festiva (...)”;

Valutati  gli  esiti  dell'incontro  preliminare  in  data  16 settembre  e  della  riunione  di
concertazione in data 28 settembre scorso (presso la sede di questo Ente) e ritenuto pertanto di
stabilire l'integrazione di n. 2 nuove festività aggiuntive nel calendario delle aperture in deroga
(20 totali)  già previste nel prospetto di cui all'art. 4 della precedente Ordinanza n. 594 del 23
dicembre 2009, sopra citata, al fine di attuare le previsioni contenute nel predetto Accordo di
Area vasta e favorire il generale interesse dei cittadini, dei consumatori ed utenti in genere;

Richiamate  le  competenze  del  Sindaco  in  materia  di  regolazione  degli  orari  di
apertura al pubblico dei servizi pubblici e privati di cui all’art. 50, comma 7, D.lgs 18.8.2000 n.
267 (TUEL);

D I S P O N E

1)- di  integrare il  calendario delle aperture festive in deroga per l'anno 2010, come indicate
all'art. 4 della precedente Ordinanza n. 594 del 23 dicembre 2009, con l'aggiunta delle seguenti
due giornate:

- domenica 14 novembre 2010

- domenica 21 novembre 2010

2)- di dare atto che:

a)  il  calendario delle aperture domenicali e festive nel corrente anno 2010 è quello che, a
seguito  dell'integrazione  di  cui  al  precedente  punto  1),  risulta  nel  testo  dell'allegato  che
costituisce parte integrante e sostanziale della presente Ordinanza;

b) restano confermate le restanti disposizioni (diverse dall'art. 4) della citata Ordinanza n. 594 /
2009 ;

3)-  di  comunicare  l'adozione  del  presente  atto  agli  Organi  di  vigilanza   e  controllo,  alle
Associazioni  di  categoria  e  datoriali,  alle  OO.SS.  dei  lavoratori  dipendenti,  ai  Sindaci  o
Assessori delegati dei Comuni contermini della Piana fiorentina (Calenzano, Sesto Fiorentino e
Signa), altri eventuali Soggetti comunque interessati ed utenti in genere ;

4)- di pubblicare il presente atto sul sito internet comunale per favorirne la più ampia e diffusa
conoscenza pubblica.

                                                                                      IL  SINDACO
                                                                                                                  (  Adriano  Chini  )

Campi Bisenzio, lì 7 ottobre  2010
                                                                                                              

file:
ORDINANZA INTEGRATIVA FESTIVITA' 2010.doc



 

                                                     ALLEGATO ALLA ORDINANZA N. 415  DEL 7-10-2010

( * )   In grassetto le festività aggiuntive nel trimestre  ottobre / dicembre 2010

Comune di Sesto
Fiorentino

Comune di Campi
Bisenzio

Comune di Calenzano Comune di Signa

03/01/2010

10/01/2010

07/02/2010

07/03/2010

28/03/2010

11/04/2010

02/05/2010

06/06/2010

04/07/2010

01/08/2010

05/09/2010

03/10/2010

31/10/2010

07/11/2010

11/11/2010

28/11/2010

05/12/2010

08/12/2010

12/12/2010

19/12/2010

03/01/2010

10/01/2010

07//02/2010

07/03/2010

28/03/2010

11/04/2010

23/04/2010

02/05/2010

06/06/2010

04/07/2010

01/08/2010

05/09/2010

03/10/2010

31/10/2010

07/11/2010

           14/11/2010   ( * )

           21/11/2010   ( * )

28/11/2010

05/12/2010

08/12/2010

12/12/2010

19/12/2010

10/01/2010

24/01/2010

14/02/2010

14/03/2010

28/03/2010

11/04/2010

09/05/2010

13/06/2010

11/07/2010

18/07/2010

08/08/2010

12/09/2010

10/10/2010

14/11/2010

21/11/2010  

05/12/2010

06/12/2010

08/12/2010

12/12/2010

19/12/2010

10/01/2010

17/01/2010

21/02/2010

21/03/2010

18/04/2010

02/05/2010

16/05/2010

20/06/2010

24/06/2010

18/07/2010

22/08/2010

19/09/2010

17/10/2010

31/10/2010

21/11/2010

28/11/2010

05/12/2010

08/12/2010

12/12/2010

19/12/2010

COMUNE DI CAMPI BISENZIO
-  Provincia di Firenze  -

SERVIZIO  “ SVILUPPO ECONOMICO “


